
江戸の町並み模型
三浦宏作

2024.4.6 (土)　6.9 (日)

僕らの木（1996）

紙芝居（1993）学校帰り（1995）

阿弥陀如来坐像
平安時代後期

【大阪府指定文化財】
岸和田市教育委員会所蔵

岡部家文書　今川義元判物
【藤枝市指定文化財】　当館像

みすゞ自筆の遺稿手帳「私と小鳥と鈴と」の箇所

金子みすゞ
写真提供/金子みすゞ著作保存会 尾崎眞吾画「鯨法会」　絵本『海とかもめ』より

朝比奈家文書　武田家朱印状
【藤枝市指定文化財】　朝比奈家蔵
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博物館特別展「昭和のこどもたち展」
石井美千子 創作人形の世界

2024.8.24 (土)　10.20 (日) 同時開催/没後10年 魂の俳人 村越化石展

文学館特別展｢金子みすゞの詩｣
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博物館特別展「戦国武将･岡部氏と朝比奈氏」

2024.6.15 (土)　8.18 (日) 
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物

館

文学館特別展「コンドウアキのおしごと展」

2024.10.26 (土)　12.8 (日) 同時開催/藤枝・岡部の中世文学 ̃ 紀行文・軍記物の世界̃

2025.2.1 (土)  3.30 (日)

博物館特別展「大江戸の華」（仮称）
～蔦重が活躍した頃の江戸の町並みと浮世絵～

歌川広重画の保永堂版東海道「藤枝・人馬継立図」
見て楽しい立体ジオラマをお披露目予定

藤枝市制70周年にちなみ、市制が始まった頃－昭和30年
代－の子どもたちの日常と遊びの世界を、人形作家の石井美千子

（1953 -202 3）が作った精巧な桐塑 人 形とジオラマで振り返り
ます。
　石井の没後初めての遺作展となる本展では、「昭和のこどもた
ち」の主要40タイトルの作品を展示します。写実的な人形たちで
再現された懐かしい日本の原風景を通して、昭和の子どもたちの
生きざまや、昭和の家族の姿を振り返ってみましょう。

大河ドラマ「べらぼう～蔦重栄華乃夢噺」の放映にちなみ、
大江戸の商家と町並み、庶民の長屋の世界などを縮尺1/10や1/20
サイズで精巧に立体再現した浅草の檜細工師・三浦宏（1926-2019）
の建築模型を多数展示します。呉服屋・両替商・湯屋・長屋など、江
戸の町並みを体感してみましょう。また、大河ドラマの主人公・蔦屋
重三郎が江戸で営んだ絵草子店「耕書堂」の模型もお披露目します。
　蔦屋重三郎が力を注いだ浮世絵（錦絵）出版の隆盛のなかで、葛
飾北斎・歌川広重など有名絵師が手がけた浮世絵や、東海道五十
三次シリーズなども展示する予定です。

「リラックマ」の原作者・コンドウアキの作家生活20周年を
記念する原画展を静岡県で初開催します。コンドウアキは

「リラックマ」「うさぎのモフィ」など親しみやすいキャラクターを
生み出したキャラクターデザイナーであり、絵本作家としても活躍
しています。
　本展では、デビュー作『木からおりたミカン』から最新作『ゆめぎ
んこう』まで、コンドウアキの作品を幅広く紹介します。繊細な色
彩で描かれた直筆原画を通して、親しみのあるキャラクターや、日
常に愛しい時間を届けてくれる作品の数々をお楽しみください。

藤枝・岡部を発祥の地とする中世武士団、岡部氏と朝比奈氏の両氏
を取り上げます。岡部氏は源頼朝に仕えた鎌倉御家人の名族です。

室町時代には両氏とも駿河守護・今川氏に仕え、数系統に分かれながら重臣
として台頭します。戦国期には今川から武田・徳川へ駿河の国主が変わるな
かで、一族の命運をかけて行動します。
　なお、志太地域を中心とした今川家ゆかりの歴史文化のストーリーが、2024
年に静岡県の「しずおか遺産」に認定されました。
　本展では、戦国乱世を生き抜いた両氏の軌跡や興亡を、貴重な歴史資料で
たどります。また、中世の岡部氏菩提寺だった「万福寺」（廃寺・藤枝市仮宿）の
本尊・阿弥陀如来坐像【大阪府指定文化財】が、約百年年ぶりに藤枝に里帰り
します。

『リラックマ　ここにいます』
主婦と生活社　2015年　

© 2024 San-X Co., Ltd. All Rights Reserved. 
『リーとスーのどこ？どこ？どこ？』
教育画劇　2019年　© aki kondo/SCP

『うさぎのモフィ もりのまいにち』
主婦と生活社　2021年　© aki kondo/SCP

『ゆめぎんこう』
白泉社　2020年　© aki kondo

　「私と小鳥と鈴と」・「大漁」などの詩で知られる童謡詩
人の金子みす （ゞ1903-1930）の生誕120年を記念する展

覧会です。令和５年の東京会場に次いで、当館では全国で２番目に
開催します。
　金子みすゞは、西條八十に「若き童謡詩人の中の巨星」と賞賛さ
れながら、26歳の若さで世を去り、その
存 在 は長く忘 れられていました 。しか
し、没後半世紀を経て、矢崎節夫氏によ
り512編の詩を収めた遺稿集が発見され
たことを機に1984年、『金子みすゞ全集』
が出版され、再び注目を集めます。
　本展では、みすゞ自筆の遺稿手帳や当
時の様々な資料、みすゞ作品の絵本原画
などを通して、みすゞが情熱をそそいだ
童謡の世界を紹介します。

『東遊』に描かれた
蔦屋重三郎の絵草子店「耕書堂」

呉服太物屋と割り長屋　三浦宏作

とうそ

や そ

つたじゅう ゆめばなし

ひのき

つたや

こうしょどう

うた



令和6年度
展示カレンダー

●電車・バスの場合
　JR藤枝駅（北口・2番線）から静鉄バス「中部国道線」に乗車して約10分、
　停留所「蓮華寺池公園入口」下車、徒歩7分。
●自動車の場合
　■新東名高速道路藤枝・岡部IC下車。県道381号島田岡部線(旧国道1号)
　　経由20分、または県道209号静岡朝比奈藤枝線経由15分。
　■県道381号(旧国道1号)緑町交差点経由、または国道１号(藤枝バイパス)
　　谷稲葉I.C(西方面より)、薮田東I.C(東方面より)経由約10分
　※蓮華寺池公園第1・第2駐車場をご利用ください。

※展示会の名称・会期等は都合により変更する場合があります。お出かけの際には電話・ホームページでご確認ください。
※コロナ感染症などの影響により、展示会の内容・会期、休館日が急遽変更になる場合があります。

藤枝市郷土博物館・文学館
〒426-0014 静岡県藤枝市若王子500(蓮華寺池公園内)
TEL 054-645-1100　FAX 054-644-8514
Eメール　muse@city.fujieda.shizuoka.jp

6月 June
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

9月 September
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

12月 December
日

3

10

17

24

31

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

3月 March
日

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

月 火 水 木 金 土

5月 May
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

8月 August
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

11月 November
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

2月 February
日

2

9

16

23

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

月 火 水 木 金 土

2024年 4月 April
日

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

月 火 水 木 金 土

7月 July
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

10月 October
日

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

2025年 1月 January
日

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

月 火 水 木 金 土

7

14

21

28

■は休館日

■ 博物館特別展
      「昭和のこどもたち展」
　 体験学習
　 「ミニ藤枝張子だるまの
　   絵付け」（4/2～7）
　 「こいのぼりと藤娘の
　 絵付け」（4/13～6/9）

■ 文学館特別展
　 「コンドウアキのおしごと展」
　 体験学習
　 万華鏡づくりと小さな
　 土人形の絵付け
　 （6/15～8/18）

■ 文学館特別展
　 「金子みすゞ の詩」
　 体験学習
　 藤枝オリジナルの
　 砂絵体験（8/24～10/20）

■ 博物館特別展
　 「戦国武将・岡部氏と朝比奈氏」
　 体験学習
　 蓮華寺池公園の木の実
　 ネイチャーアート（10/26～12/1）
　 体験学習
　 貝合わせの絵付け、
　 干支「巳（へび）の土人形」の
　 絵付け（12/7～1/26）

■ 博物館特別展
　 「大江戸の華」
　 体験学習
　 浮世絵木版刷り体験
　 志太天神の絵付け
　　　　　　　（2/1～3/31）

□は常設展のみ

郷土博物館・文学館 利用案内

交通アクセス

●開館時間…午前9時～午後5時
●休   館   日…月曜日（祝休日に当たる場合は開館）
　　　　　　祝日の翌日（土日祝日に当たる場合は開館）
　　　　　　年末年始（12/28～1/4）、臨時休館日（展示替え期間等）
●入   館   料…大人（個人）200円、大人（団体20名以上）160円
　　　　　　中学生以下無料
　　　　　　障がい者手帳等をご提示の方は無料
※特別展の場合、別途、特別展料金が設定されます。
詳細は下記ホームページをご確認ください。

●ホームページ
http://www.city.fujieda.shizuoka.jp/kyodomuse/index.html

藤枝市郷土博物館・文学館 検索

　新幹線原点のまち・軽便のまち「藤枝」にちなみ、博物館前の広場
で、特急こだまと軽便ＳＬ｢Ｂ15号｣のミニ列車の乗車イベントを随時
開催しています。
　また、藤枝大手～袋井間を運転していた軽便鉄道「静岡鉄道駿遠
線」の唯一現存するSL「B15号」の運転台を開放します。

◆B15運転台の開放
　運転台に乗り汽笛を鳴らし、記念撮影
　してみよう。
　日時：毎週日曜日・祝日
　午前9時～午後４時【雨天中止】
◆ミニ列車乗車イベント
　特急こだまや軽便ＳＬのミニ列車に乗
　ってみよう！
　日時：3～7月、9～12月の日曜日・祝日
　月2～3回、不定期開催 【雨天中止】 午前10時～正午 午後1〜3時
　乗車料=１回100円 ＊開催日は当館ＨＰでご確認ください。

参加無料

藤枝市郷土博物館･文学館
年間展示カレンダー
令和 6年度版 2024.4   2025.3

「藤枝の鉄道遺産」発信イベント
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常設展・企画展
入   館   料

昭和のこどもたち展　2024.4.6－6.9
昭和のこどもの世界へタイムスリップ！

コンドウアキのおしごと展　2024.6.15－8.18
かわいらしいキャラクターデザインを親子で楽しもう！

金子みすゞの詩展　2024.8.24－10.20
天才詩人・金子みすゞの詩を味わおう！

戦国武将・岡部氏と朝比奈氏展　2024.10.26－12.8
藤枝･岡部発祥の中世武士団の歴史を学ぼう！

大江戸の華展(仮)　2025.2.1－3.30
町屋のミニチュア模型や浮世絵を通して江戸の伝統文化を感じよう！

藤枝市郷土博物館･文学館
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【令和６年度の特別展】

LED照明更新工事のため本館は休館。
体験学習は開催します。

けいべん

うた


